
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

140 - SETTORE OO.PP. PATRIMONIO
RP 146 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DECORO E MANUTENZIONE 

URBANA

Proposta di Delibera di Giunta
2024-167 del 11/03/2024

OGGETTO:
 BILANCIO ARBOREO DEL COMUNE DI FERRARA 2019/2024 – APPROVAZIONE  

TESTO PROPOSTA

Premesso che:

- la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ha 
introdotto, nella preesistente Legge 113/1992 l’articolo 3- bis) ovvero “2. Due mesi prima 
della scadenza naturale del mandato, il Sindaco rende noto il bilancio arboreo del 
Comune, indicando il rapporto fra il numero degli alberi piantati in aree urbane di proprietà 
pubblica rispettivamente al principio e al termine del mandato stesso, dando conto dello 
stato di consistenza e manutenzione delle aree verdi urbane di propria competenza. Nei 
casi di cui agli articoli 52 e 53 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in ogni ulteriore ipotesi di cessazione 
anticipata del mandato del sindaco, “l'autorità subentrata provvede alla pubblicazione delle 
informazioni di cui al presente comma”;

- con Deliberazione n. 2/2014 del 22 settembre 2014 il Comitato per lo Sviluppo del Verde 
Pubblico presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha 
indicato la data del 16 febbraio 2014 quale effettiva entrata in vigore della disposizione che 
prevede l'obbligo di provvedere alla presentazione del bilancio arboreo, al verificarsi della 
scadenza, naturale o anticipata, del mandato del Sindaco;

- con la medesima Deliberazione il Comitato indica la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale quale modalità obbligatoria per rendere noto il medesimo, ai sensi del D. Lgs 
33/2013;

Dato atto che:
- con Delibera numero 193 del 13 marzo 2019 “Obbligo di pubblicazione del bilancio 
arboreo ai sensi dell’art. 3-bis della legge 29 gennaio 1992, n. 113 da parte dei comuni 
con popolazione superiore a 15.000 abitanti” il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha deliberato:

o Di ritenere che sussiste per i comuni con popolazione superiore a 15.000 l’obbligo 
di assicurare la conoscibilità del bilancio arboreo attraverso la sua pubblicazione nella 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, sottosezione “Informazioni 
ambientali” di cui all’art. 40, co. 2, d.lgs. 33/2013; 

o Di precisare che ai casi di violazione dell’obbligo di pubblicare il bilancio arboreo 
si applicano le previsioni contenute agli artt. 45, co. 4, e 46 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;

Rilevato che:
- La vigilanza sul rispetto dell’obbligo di pubblicazione del bilancio arboreo è esercitato 
dall’Autorità ai sensi nel «Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto 
degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33», adottato 
in data 29 marzo 2017;

Considerato che:
- il mandato del Sindaco Alan Fabbri è in scadenza e che con  decreto-legge 29 gennaio 
2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni Europee e la data di 
svolgimento del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024 
con eventuale turno di ballottaggio nei giorni domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024;

- è pertanto necessario approvare il Bilancio Arboreo del Comune di Ferrara  per il periodo 
2019-2024, al fine anche della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente 
secondo le disposizioni sopra richiamate;

- l’U.O. Programmazione e Gestione – Ufficio Verde  del Servizio Programmazione Decoro 
e Manutenzione Urbana ha elaborato il “Bilancio Arboreo del Comune di Ferrara 2019-
2024” (Allegato 1), redatto ai sensi Legge 14 gennaio 2013 n. 10;

Visti:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge 14 gennaio 2013, n. 10;

Atteso che la presente proposta non comporta allo stato riflessi negativi diretti e/o indiretti 
sulla situazione finanziaria, economico e patrimoniale dell’Ente;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento l’Ing. Antonio Parenti, Dirigente del 
Servizio Programmazione Decoro e Manutenzione Urbana;

Visti i pareri favorevoli in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente del Servizio Programmazione Decoro e Manutenzione Urbana e alla regolarità 
contabile espresso dalla Responsabile di Ragioneria (art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 
267/2000);

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza  dovendo pubblicare il documento sul 
sito internet istituzionale quale modalità obbligatoria per rendere noto il medesimo, ai sensi 
del D. Lgs 33/2013 due mesi prima della scadenza naturale del mandato, il Sindaco 
(quindi entro il 9 aprile 2024);

Con  il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

- di fare proprie tutte le premesse e considerazioni incluse nel presente documento;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- di APPROVARE per le motivazioni espresse in narrativa, il “Bilancio Arboreo del 
Comune di Ferrara  2019-2024” (Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale) redatto ai sensi Legge 14 gennaio 2013 n. 10;

- di DARE ATTO che il presente atto non comporta allo stato riflessi negativi diretti e/o 
indiretti sulla situazione finanziaria, economico e patrimoniale dell’Ente;

- di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Parenti  – Dirigente 
del Servizio Programmazione Decoro e Manutenzione Urbana  e di demandare al 
medesimo alla competenza del medesimo dirigente  la pubblicazione del documento nel 
sito internet istituzionale dell’Ente, area tematica “Documenti - Portale del verde 
(https://www.comune.fe.it/it/portale-del-verde) ” e sezione “Amministrazione Trasparente – 
Informazioni ambientali” ;

- di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con il voto favorevole 
espresso da tutti i presenti alla seduta, al fine di consentire la pubblicazione del 
documento nei due mesi precedenti la scadenza naturale del mandato del Sindaco.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Antonio Parenti / InfoCert S.p.A.


